МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

П Р И К А З

г. Москва

«31» августа 2022 г. № 1267

Об утверждении локальных

нормативных актов

В соответствии с решением Ученого совета федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке изучения

факультативных и элективных дисциплин по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры, программам ассистентуры-стажировки в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

2. Признать утратившим силу Положение о порядке изучения

факультативных и элективных дисциплин для лиц, обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам высшего образования в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»,

утвержденное приказом РАМ имени Гнесиных № 453 от 24 марта 2022 г.

3. Утвердить прилагаемое Положение о реализации дисциплин

(модулей) по физической культуре и спорту по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных».

 2

4. Признать утратившим силу Положение о порядке реализации

дисциплин по физической культуре и спорту в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская

академия музыки имени Гнесиных», утвержденное приказом РАМ имени

Гнесиных № 1403 от 28 ноября 2019 г.

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета, протокол

от 30 августа 2022 г. №1;

2) выписка из заседания Студенческого совета,

протокол от 28 июня 2022 г. № 11.

Ректор А.С. Рыжинский
Документ подписан простой

электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Рыжинский Александр

Сергеевич

Должность: Ректор

Дата подписания: 31.08.2022 12:01:22

Уникальный программный ключ:

00B96D412C5C32A5ED

1

СОГЛАСОВАНО
Ученым советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 1 от «30» августа 2022 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом РАМ имени Гнесиных
№ 1267 от «31» августа 2022 г.

СОГЛАСОВАНО
Студенческим советом
РАМ имени Гнесиных
протокол № 11 от «28» июня 2022 г.

Положение о реализации дисциплин (модулей) по физической культуре и
спорту по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения

1.1. Положение о реализации дисциплин (модулей) по физической
культуре и спорту по образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных» (далее –
Положение) определяет особенности реализации дисциплины «физическая
культура и спорт» в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Российская академия музыки имени
Гнесиных» (далее – РАМ имени Гнесиных) при освоении образовательных
программ высшего образования – программ бакалавриата, программ
специалитета (далее – образовательная программа).

1.2. Целью физического воспитания обучающихся является
формирование способности поддерживать должный уровень физической
подготовленности для обеспечения полноценной социальной и
профессиональной деятельности.

1.3. Положение определяет особенности реализации дисциплин
(модулей) п по физической культуре и спорту для следующих категорий
обучающихся:
● осваивающих образовательные программы по очной форме обучения;
● осваивающих образовательные программы по очно-заочной и заочной

формам обучения;

2

● осваивающих образовательные программы с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий;

● инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее –
ОВЗ).
1.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г.
№273-ФЗ, нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти в сфере
образования, Уставом и локальными нормативными актами РАМ имени
Гнесиных.

1.5. Структура и содержание дисциплины (модуля) по физической
культуре и спорту, а также планируемые результаты обучения отражаются в
рабочей программе дисциплины (модуля).

2. Особенности реализации дисциплин (модулей) по физической
культуре и спорту для обучающихся очной формы обучения

2.1. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту
реализуются:
● в рамках обязательной части образовательной программы Блока 1

«Дисциплины (модули)» в объеме не менее 2 зачетных единиц;
● в рамках элективных дисциплин (модулей) в объеме не менее 328

академических часов.
Академические часы являются обязательными для освоения и в

зачетные единицы не переводятся.
2.2. Для проведения практических занятий по физической культуре и

спорту формируются учебные группы на основании:
● состояния здоровья обучающихся, определяемого в соответствии с

медицинским заключением, выданным государственным медицинским
учреждением, или федеральным учреждением медико-социальной
экспертизы;

● физической подготовленности и интереса обучающегося к занятию
конкретным видом (видами) спорта.

● материально-технической базой РАМ имени Гнесиных.
2.3. В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 04 декабря

2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
обязательным условием для допуска студентов к занятиям по дисциплине
«Физическая культура и спорт» и Элективным дисциплинам по физической
культуре и спорту является ежегодное, не позднее 1 сентября текущего учебного

3

года, предоставление медицинского заключения о допуске к занятиям с
указанием группы здоровья (функциональная группа).

2.4. На основании заключений медицинского обследования студенты
распределяются на группы здоровья (функциональные группы):
● основную;
● подготовительную;
● специальную.

2.5. Обучающиеся, не прошедшие медицинское обследование, к
практическим дисциплинам (модулям) по учебной дисциплине «Физическая
культура» не допускаются и не могут быть аттестованы по ней.

2.6. Численность обучающихся в группах определяется с учетом
физического развития, пола, специфики вида спорта и условиями РАМ имени
Гнесиных для проведения учебно-тренировочного процесса (не более 20
человек – учебная группа основной и подготовительной группы здоровья, 18-20
– учебная группа по видам спорта, 10-12-специальная группа здоровья)

2.7. Элективные дисциплины (модули) по физической культуре и спорту
могут проводиться в форме теоретических, практических, индивидуальных и
групповых занятий (консультаций), занятий по выбранному виду спорта, а
также самостоятельных занятий по заданию и под контролем педагогического
работника.

3. Особенности реализации дисциплин (модулей) по физической
культуре и спорту для обучающихся очно-заочной и заочной форм

обучения и обучающихся, осваивающих образовательные программы
с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий

3.1. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту в
очно-заочной и заочной форме обучения реализуются в рамках обязательной
части образовательной программы Блока 1 «Дисциплины (модули)» в объеме не
менее 2 зачетных единиц.

3.2. Дисциплины (модули) по физической культуре и спорту при
реализации образовательных программ с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий осуществляются в рамках
обязательной части образовательной программы Блока 1 «Дисциплины
(модули)» в объеме, установленном для соответствующей формы обучения.

3.3. Реализация дисциплин (модулей) по физической культуре и спорту
для обучающихся очно-заочной и заочной форм обучения, для обучающихся,
осваивающих образовательные программы по очной форме обучения с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных

4

технологий, осуществляется посредством лекционных занятий и
самостоятельной работы обучающихся, в том числе с применением
электронных образовательных ресурсов (лекционные занятия для обучающихся
заочной формы обучения проводятся в период подготовки к промежуточной
аттестации, лекционные занятия для обучающихся, осваивающих
образовательные программы с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий, могут проводиться в форме
вебинара).

3.4. Контроль результатов самостоятельной работы обучающихся по
дисциплинам (модулям) по физической культуре и спорту осуществляется
путем проверки контрольных работ (тестовых и письменных заданий,
рефератов и отчетов), дистанционно выполненных и представленных
обучающимся с применением электронных образовательных ресурсов.

3.5. Результаты промежуточной аттестации определяются на основании
проверки контрольных работ (тестовых заданий) и (или) отчетов (рефератов).

4. Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

4.1. Элективные дисциплины по физической культуре и спорту
ориентированы на формирование у обучающихся способности поддерживать
должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной
социальной и профессиональной деятельности.

4.2. Образовательные программы бакалавриата и специалитета
обеспечивают реализацию Элективных дисциплин по физической культуре и
спорту не менее 328 академических часов для очной формы обучения.

4.3. Освоение дисциплины Элективных дисциплин по физической
культуре и спорту является обязательным для освоения.

4.4. Объемы Элективных дисциплин по физической культуре и спорту
не переводятся в зачетные единицы и не включаются в общий объем
образовательной программы.

4.5. Учебные занятия по физической культуре и спорту проводятся в
форме теоретических, практических, контрольных, индивидуальных и
групповых занятий (консультаций), а также самостоятельных занятий по
заданию и под контролем педагогического работника.

4.6. Внеучебные занятия по физической культуре и спорту
организуются в форме занятий в спортивных секциях, группах по интересам,
самостоятельных занятий физическими упражнениями, спортом, массовых
оздоровительных, физкультурных и спортивных мероприятий.

4.7. Для проведения практических занятий по физической культуре и
спорту формируются учебные группы численностью не более 20 человек –

5

учебная группа основной и подготовительной группы здоровья, 18-20 -учебная
группа по видам спорта, 10-12 – специальная группа здоровья с учетом
состояния здоровья, физического развития и физической подготовленности
обучающихся.

4.8. Обучающимся по образовательным программам при очной форме
обучения предоставляется возможность выбора элективных дисциплин по
физической культуре и спорту в соответствии с разделом 4 настоящего
Положения.

4.9. Обучающиеся могут быть временно освобождены от практических
занятий по физической культуре и спорту по состоянию здоровья на основании
соответствующей медицинской справки. В этом случае они выполняют
теоретический раздел программы и предоставляют рефераты и доклады по
темам, заданным педагогическим работником, в соответствии с рабочими
программами дисциплин.

5. Особенности реализации дисциплин по физической культуре и
спорту для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья

5.1. Особый порядок освоения дисциплин по физической культуре и
спорту для инвалидов и лиц с ОВЗ устанавливается с учетом соблюдения
принципов здоровьесберегающих технологий и адаптивной физической
культуры на основании предоставления медицинской справки или заключения
службы медико-социальной экспертизы.

5.2. В целях обеспечения специальных условий обучения инвалидов и
обучающихся с ОВЗ с их письменного согласия в РАМ имени Гнесиных
осуществляется специализированный учет сведений об их состоянии здоровья,
рекомендациях медико-социальной экспертизы или
психолого-медико-педагогической комиссии.

5.3. В зависимости от состояния здоровья, физического развития и
физической подготовленности обучающихся, а также степени ограниченности
возможностей занятия для инвалидов и лиц с ОВЗ, обучающихся по очной
форме, могут быть организованы в следующих видах:
● подвижные занятия адаптивной физической культурой в спортивных

залах или на открытом воздухе;
● занятия по настольным, интеллектуальным видам спорта;
● лекционные занятия по тематике здоровьесбережения;
● задания для самостоятельной работы.

6

5.4. Учебные группы для занятий физической культурой и спортом
формируются в зависимости от видов нарушений здоровья (зрения, слуха,
опорно-двигательного аппарата, соматических заболеваний).

5.5. К педагогической работе с инвалидами и лицами с ОВЗ по 
дисциплинам физической культуры и спорта привлекаются педагогические
работники РАМ имени Гнесиных, обладающие знаниями о психофизических
особенностях инвалидов и лиц с ОВЗ, применения специальных технических
средств обучения с учетом различных нозологий.

5.6. Во время проведения занятий по физической культуре и спорту
допускается присутствие тьюторов и иных привлеченных лиц, оказывающих
инвалидам и лицам с ОВЗ необходимую техническую помощь с учетом их
индивидуальных особенностей.

__________________________________